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DÉPÊCHE DU MINISTRE AUX RELATIONS AVEC LE PARLEMENT 
AU PRÉSIDENT DE LA CHAMBRE DES DÉPUTÉS

(17.11.2017)

Monsieur le Président,
À la demande du Ministre des Finances, j’ai l’honneur de vous saisir d’amendements gouvernemen-

taux au projet de loi sous rubrique.
À cet effet, je vous joins en annexe copie d’une lettre de Monsieur le Ministre des Finances du 

15 novembre 2017 concernant les modifications à apporter à la mouture initiale du projet de loi émargé 
ainsi qu’une version coordonnée tenant compte des amendements projetés.

Veuillez agréer, Monsieur le Président, l’assurance de ma haute considération.

 Le Ministre aux Relations 
 avec le Parlement,

 Fernand ETGEN

*

12.12.2017
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TEXTE ET COMMENTAIRE 
DES AMENDEMENTS GOUVERNEMENTAUX

Amendement 1 : 
Le tableau de l’article 2 du projet de loi est remplacé par le tableau suivant :

2017 2018 2019 2020 2021
En % du PIB 0,6% 0,5% 0,6% 1,3% 1,6%
En millions 347 313 357 821 1.078

Amendement 2 : 
Le tableau de l’article 3 du projet de loi est remplacé par le tableau suivant :

En % du PIB 2017 2018 2019 2020 2021
– Administration centrale -1,6% -1,6% -1,4% -0,6% -0,2%
– Administrations locales 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4%
– Sécurité sociale 1,9% 1,7% 1,7% 1,6% 1,4%
– Administrations publiques

– Solde effectif 0,6% 0,5% 0,6% 1,3% 1,6%
– Solde structurel 0,6% 0,1% -0,1% 1,0% 2,0%

Amendement 3 : 
Le tableau de l’article 5 du projet de loi est remplacé par le tableau suivant :

2017 
Budget

2018 
Projet

2019 
Prévisions

2020 
Prévisions

2021 
Prévisions

Budget courant
Recettes 13 153,7 13 981,1 14 874,8 15 733,3 16 617,6
Dépenses 12 701,0 13 394,5 13 975,9 14 530,6 15 154,1
Excédents +452,6 +586,5 +898,9 +1 202,7 +1 463,5
Budget en capital
Recettes 90,2 83,5 83,6 83,7 97,0
Dépenses 1 393,8 1 635,3 1 812,4 1 827,1 1 829,0
Excédents -1 303,6 -1 551,8 -1 728,8 -1 743,4 -1 732,0
Budget total
Recettes 13 243,9 14 064,5 14 958,4 15 817,0 16 714,6
Dépenses 14 094,9 15 029,8 15 788,3 16 357,6 16 983,2
Excédents -851,0 -965,3 -829,9 -540,6 -268,5

Note : les chiffres de ce tableau sont exprimés en millions d’euros.

Motivation des amendements 1 à 3 :
Ces amendements visent à adapter les tableaux qui figurent aux articles 2, 3, et 5 du projet de loi 

en vue de tenir compte des modifications de certains projets de loi déjà déposés à la Chambre des 
Députés ainsi que certaines décisions du Gouvernement en conseil ayant un impact budgétaire. 

Il s’agit ainsi plus particulièrement de :
a)  la décision de ne plus prendre en compte les allocations familiales lors de la détermination du revenu 

du ménage pour l’octroi d’une Allocation de Vie chère ;
b) la modification du projet de loi relatif au Revenu d’inclusion sociale et portant modification 

1. de la loi modifiée du 12 septembre 2003 relative aux personnes handicapées ; 
2. de la loi modifiée du 26 juillet 1980 concernant l’avance et le recouvrement de pensions alimen-

taires par le Fonds national de solidarité ; 
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3. de la loi modifiée du 30 avril 2004 autorisant le Fonds national de solidarité à participer aux prix 
des prestations fournies dans le cadre de l’accueil aux personnes admises dans un centre intégré 
pour personnes âgées, une maison de soins ou un autre établissement médico-social assurant un 
accueil de jour et de nuit ; 

4. de la loi du 18 décembre 2009 organisant l’aide sociale et portant abrogation de la loi modifiée 
du 29 avril 1999 portant création d’un droit à un revenu minimum garanti ;

c) la modification du projet de loi portant 
1. modification du Code du Travail ; 
2. abrogation des articles 13 à 18 de la loi modifiée du 12 février 1999 portant création d’un congé 

parental et d’un congé pour raisons familiales ; 
d) l’inscription d’une dotation au profit du Centre pour l’égalité de traitement (CET) à la section 00.1 

– Chambre des Députés du Ministère d’Etat au profit du Centre pour l’égalité de traitement suite 
au vote du projet de loi 7102 rattachant le CET à la Chambre des Députés à partir du 1er janvier 
2018 ;

e) la décision de modifier la loi du 4 juillet 2008 sur la jeunesse.

*



4
U

ni
té

 : 
M

ill
ie

rs
 d

’e
ur

os

Ar
tic

le
C

od
e 

fo
nc

t.
Li

be
llé

Bu
dg

et
 

20
17

C
ré

di
ts

 
20

18
Pr

év
is

. 
20

19
Pr

év
is

. 
20

20
Pr

év
is

. 
20

21
00

 –
 M

in
is

tè
re

 d
’E

ta
t

Se
ct

io
n 

00
.1

 –
 C

ha
m

br
e 

de
s 

D
ép

ut
és

10
.0

03
13

.9
0

D
ot

at
io

n 
au

 p
ro

fit
 d

u 
C

en
tre

 p
ou

r l
’é

ga
lit

é 
de

 tr
ai

te
m

en
t. 

(C
ré

di
t n

on
 li

m
ita

tif
 e

t 
sa

ns
 d

is
tin

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

–
88

88
88

88
To

ta
l d

e 
la

 s
ec

tio
n 

00
.1

:
35

.4
91

39
.0

28
40

.1
68

40
.1

20
41

.1
68

To
ta

l d
u 

dé
pa

rt
em

en
t 0

0:
20

1.
71

9
22

8.
01

7
24

1.
07

1
25

0.
65

1
26

6.
05

9

U
ni

té
 : 

M
ill

ie
rs

 d
’e

ur
os

Ar
tic

le
C

od
e 

fo
nc

t.
Li

be
llé

Bu
dg

et
 

20
17

C
ré

di
ts

 
20

18
Pr

év
is

. 
20

19
Pr

év
is

. 
20

20
Pr

év
is

. 
20

21
10

 e
t 1

1 
– 

M
in

is
tè

re
 d

e 
l’E

du
ca

tio
n 

na
tio

na
le

, d
e 

l’E
nf

an
ce

 e
t d

e 
la

 J
eu

ne
ss

e
Se

ct
io

n 
11

.4
 –

 E
nf

an
ce

 e
t J

eu
ne

ss
e.

– 
D

ép
en

se
s 

gé
né

ra
le

s

31
.0

40
06

.3
6

Pa
rti

ci
pa

tio
n 

de
 l’

Et
at

 a
ux

 s
er

vi
ce

s 
d’

éd
uc

at
io

n 
et

 d
’a

cc
ue

il 
de

 ty
pe

 c
om

m
er

ci
al

 
da

ns
 le

 c
ad

re
 d

u 
ch

èq
ue

-s
er

vi
ce

 a
cc

ue
il.

 (C
ré

di
t n

on
 li

m
ita

tif
 e

t s
an

s 
di

st
in

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
11

0.
88

0
15

6.
44

6
16

1.
35

5
16

4.
58

2
16

7.
71

0
A

m
en

de
m

en
t

+2
19

+4
49

+4
58

+4
66

11
0.

88
0

15
6.

66
5

16
1.

80
4

16
5.

04
0

16
8.

17
6

33
.0

38
06

.3
2

Pa
rti

ci
pa

tio
n 

de
 l’

Et
at

 a
ux

 f
ra

is
 d

e 
se

rv
ic

es
 c

on
ve

nt
io

nn
és

 c
on

ce
rn

an
t l

e 
fo

nc
-

tio
nn

em
en

t d
e s

er
vi

ce
s d

’é
du

ca
tio

n 
et

 d
’a

cc
ue

il 
po

ur
 en

fa
nt

s. 
(C

ré
di

t n
on

 li
m

ita
tif

 
et

 s
an

s 
di

st
in

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
12

1.
77

8
12

5.
85

6
12

9.
80

5
13

2.
40

2
13

4.
91

7
A

m
en

de
m

en
t

+8
3

+2
65

+2
70

+2
75

12
1.

77
8 

12
5.

93
9

13
0.

07
0

13
2.

67
1

13
5.

19
2

34
.0

90
06

.3
2

Pa
rti

ci
pa

tio
n 

de
 l’

Et
at

 a
ux

 a
ss

is
ta

nt
s 

pa
re

nt
au

x 
da

ns
 le

 c
ad

re
 d

u 
ch

èq
ue

-s
er

vi
ce

 
ac

cu
ei

l. 
(C

ré
di

t n
on

 li
m

ita
tif

 e
t s

an
s 

di
st

in
ct

io
n 

d’
ex

er
ci

ce
)

15
.1

20
19

.1
90

19
.7

92
20

.1
88

20
.5

72
A

m
en

de
m

en
t

+8
2

+1
12

+1
15

+1
17

15
.1

20
19

.2
72

19
.9

05
20

.3
03

20
.6

88
43

.0
05

06
.3

2
Pa

rti
ci

pa
tio

n 
de

 l’
Et

at
 a

ux
 fr

ai
s 

de
s 

co
m

m
un

es
 c

on
ce

rn
an

t l
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
e 

se
rv

ic
es

 d
’é

du
ca

tio
n 

et
 d

’a
cc

ue
il 

po
ur

 e
nf

an
ts

. (
C

ré
di

t n
on

 li
m

ita
tif

 e
t s

an
s 

di
s-

tin
ct

io
n 

d’
ex

er
ci

ce
)

74
.6

55
78

.5
08

80
.9

72
82

.5
91

84
.1

60
A

m
en

de
m

en
t

+5
5

+1
69

+1
72

+1
75

74
.6

55
78

.5
63

81
.1

40
82

.7
63

84
.3

36
To

ta
l d

e 
la

 s
ec

tio
n 

11
.4

39
0.

43
4

42
8.

45
1

44
1.

75
1

45
0.

58
4

45
9.

14
5

To
ta

l d
u 

dé
pa

rt
em

en
t 1

0 
et

 1
1

2.
00

7.
70

4
2.

14
6.

83
2

2.
17

8.
08

5
2.

22
7.

42
0

2.
29

5.
30

2



5

U
ni

té
 : 

M
ill

ie
rs

 d
’e

ur
os

Ar
tic

le
C

od
e 

fo
nc

t.
Li

be
llé

Bu
dg

et
 

20
17

C
ré

di
ts

 
20

18
Pr

év
is

. 
20

19
Pr

év
is

. 
20

20
Pr

év
is

. 
20

21
12

 –
 M

in
is

tè
re

 d
e 

la
 F

am
ill

e,
 d

e 
l’I

nt
ég

ra
tio

n 
et

 à
 la

 G
ra

nd
e 

R
ég

io
n

Se
ct

io
n 

12
.0

 –
 F

am
ill

e 
et

 In
té

gr
at

io
n

10
.0

01
06

.3
6

D
ot

at
io

n 
au

 p
ro

fit
 d

u 
C

en
tre

 p
ou

r l
’é

ga
lit

é 
de

 tr
ai

te
m

en
t. 

(C
ré

di
t n

on
 li

m
ita

tif
 e

t 
sa

ns
 d

is
tin

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
88

*
*

*
*

A
m

en
de

m
en

t
-*

-*
-*

-*

88
 

– 
– 

– 
–

To
ta

l d
e 

la
 s

ec
tio

n 
12

.0
11

3.
26

4
12

0.
68

1
12

7.
08

2
13

4.
10

9
14

0.
80

4
Se

ct
io

n 
12

.4
 –

 F
on

ds
 n

at
io

na
l d

e 
so

lid
ar

ité

34
.0

10
06

.2
0

D
ot

at
io

n 
du

 fo
nd

s 
na

tio
na

l d
e 

so
lid

ar
ité

 d
es

tin
ée

 à
 c

ou
vr

ir 
le

s 
be

so
in

s 
ré

su
lta

nt
 

de
s 

ob
lig

at
io

ns
 d

éf
in

ie
s 

pa
r l

a 
lo

i d
u 

26
.7

.1
98

6 
po

rta
nt

 in
tro

du
ct

io
n 

d’
un

 re
ve

nu
 

m
in

im
um

 g
ar

an
ti,

 c
om

pt
e 

te
nu

 d
es

 re
ce

tte
s d

u 
fo

nd
s. 

(C
ré

di
t n

on
 li

m
ita

tif
 e

t s
an

s 
di

st
in

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
17

2.
29

3
17

3.
91

2
17

5.
58

4
17

6.
98

2
18

0.
36

0
A

m
en

de
m

en
t

+3
.8

87
+7

.7
75

+8
.8

00
+9

.0
00

17
2.

29
3 

17
7.

79
9 

18
3.

35
9 

18
5.

78
2 

18
9.

36
0

34
.0

14
06

.2
0

D
ot

at
io

n 
du

 fo
nd

s 
na

tio
na

l d
e 

so
lid

ar
ité

 d
an

s 
l’i

nt
ér

êt
 d

u 
ve

rs
em

en
t d

e 
l’a

llo
ca

-
tio

n 
de

 v
ie

 c
hè

re
 e

n 
fa

ve
ur

 d
es

 m
én

ag
es

 à
 re

ve
nu

 m
od

es
te

. (
C

ré
di

t n
on

 li
m

ita
tif

 
et

 s
an

s 
di

st
in

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
40

.1
60

33
.5

84
33

.7
38

33
.8

95
34

.0
54

A
m

en
de

m
en

t
+3

.5
00

+3
.5

00
+3

.5
00

+3
.5

00

40
.1

60
 

37
.0

84
 

37
.2

38
 

37
.3

95
 

37
.5

54
To

ta
l d

e 
la

 s
ec

tio
n 

12
.4

33
3.

99
2

33
2.

24
7

33
9.

16
2

34
2.

42
4

34
7.

78
9

Se
ct

io
n 

12
.7

 —
 S

er
vi

ce
 n

at
io

na
l d

’a
ct

io
n 

so
ci

al
e

43
.0

40
06

.2
0

Pa
rti

ci
pa

tio
n 

au
x 

fr
ai

s 
ré

su
lta

nt
 d

e 
l’o

cc
up

at
io

n 
d’

ag
en

ts
 r

ég
io

na
ux

 d
’in

cl
us

io
n 

so
ci

al
e 

au
pr

ès
 d

es
 O

ffi
ce

s 
so

ci
au

x.
 (

C
ré

di
t 

no
n 

lim
ita

tif
 e

t 
sa

ns
 d

is
tin

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
–

1.
05

7
3.

46
5

4.
77

9
4.

92
5

To
ta

l d
e 

la
 s

ec
tio

n 
12

.7
4.

95
6

11
.7

94
19

.7
11

26
.5

19
26

.8
69

To
ta

l d
u 

dé
pa

rt
em

en
t 1

2
1.

57
5.

34
8

1.
63

0.
52

6
1.

65
5.

93
1

1.
67

8.
44

7
1.

70
4.

59
0



6

U
ni

té
 : 

M
ill

ie
rs

 d
’e

ur
os

Ar
tic

le
C

od
e 

fo
nc

t.
Li

be
llé

Bu
dg

et
  

20
17

C
ré

di
ts

 
20

18
 P

ré
vi

s. 
20

19
Pr

év
is

. 
20

20
Pr

év
is

. 
20

21
16

 –
 M

in
is

tè
re

 d
u 

T
ra

va
il,

 d
e 

l’E
m

pl
oi

 e
t d

e 
l’E

co
no

m
ie

 s
oc

ia
le

 e
t s

ol
id

ai
re

Se
ct

io
n 

16
.0

 –
 T

ra
va

il.
 –

 D
ép

en
se

s 
gé

né
ra

le
s

32
.0

14
06

.4
0

R
em

bo
ur

se
m

en
t a

ux
 e

m
pl

oy
eu

rs
 d

es
 fr

ai
s 

de
 s

al
ai

re
 p

ou
r l

es
 jo

ur
s 

de
 c

on
gé

 d
e 

pa
te

rn
ité

 a
cc

or
dé

s a
ux

 sa
la

rié
s a

u-
de

là
 d

e 
de

ux
 jo

ur
s e

t j
us

qu
’à

 d
ix

 jo
ur

s. 
(C

ré
di

t 
no

n 
lim

ita
tif

 e
t s

an
s 

di
st

in
ct

io
n 

d’
ex

er
ci

ce
)

-
11

.8
20

11
.8

20
11

.8
20

11
.8

20
To

ta
l d

e 
la

 s
ec

tio
n 

16
.0

2.
80

8
14

.7
49

15
.4

13
14

.6
53

14
.6

63
To

ta
l d

u 
dé

pa
rt

em
en

t 1
6

59
5.

88
2

62
9.

90
7

66
8.

41
2

70
3.

74
8

74
8.

43
9

U
ni

té
 : 

M
ill

ie
rs

 d
’e

ur
os

Ar
tic

le
C

od
e 

fo
nc

t.
Li

be
llé

Bu
dg

et
 

20
17

C
ré

di
ts

 
20

18
Pr

év
is

. 
20

19
Pr

év
is

. 
20

20
Pr

év
is

. 
20

21
17

 e
t 1

8 
– 

M
in

is
tè

re
 d

e 
la

 S
éc

ur
ité

 s
oc

ia
le

Se
ct

io
n 

17
.5

 –
 A

ss
ur

an
ce

 m
al

ad
ie

 –
 m

at
er

ni
té

 –
 d

ép
en

da
nc

e 
– 

C
ai

ss
e 

na
tio

na
le

 d
e 

sa
nt

é

42
.0

09
C

on
tri

bu
tio

n 
al

lo
ué

e 
au

x 
pr

es
ta

ta
ire

s 
d’

ai
de

s 
et

 d
e 

so
in

s 
à 

tit
re

 d
e 

co
m

pe
ns

at
io

n 
ex

ce
pt

io
nn

el
le

 e
t t

em
po

ra
ire

 d
e 

dé
co

uv
er

ts
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t i

né
vi

ta
bl

es
 p

ou
r 

le
s 

ex
er

ci
ce

s 
20

15
 à

 2
01

7.
 (C

ré
di

t n
on

 li
m

ita
tif

 e
t s

an
s 

di
st

in
ct

io
n 

d’
ex

er
ci

ce
)

10
.0

00
3.

00
0

-
-

-
A

m
en

de
m

en
t

-
-

-
-

C
on

tri
bu

tio
n 

al
lo

ué
e 

au
x 

pr
es

ta
ta

ire
s 

d’
ai

de
s 

et
 d

e 
so

in
s 

à 
tit

re
 d

e 
co

m
pe

ns
at

io
n 

ex
ce

pt
io

nn
el

le
 e

t t
em

po
ra

ire
 d

e 
dé

co
uv

er
ts

 d
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t i
né

vi
ta

bl
es

 p
ou

r 
le

s 
ex

er
ci

ce
s 

20
15

 à
 2

01
8.

 (C
ré

di
t n

on
 li

m
ita

tif
 e

t s
an

s 
di

st
in

ct
io

n 
d’

ex
er

ci
ce

)
10

.0
00

3.
00

0
-

-
-

To
ta

l d
u 

dé
pa

rt
em

en
t 1

7 
et

 1
8

3.
06

2.
60

7
3.

28
3.

40
9

3.
45

5.
22

0
3.

63
2.

68
4

3.
83

2.
29

5



7

TEXTE COORDONNÉ

Art. 1er. L’objectif budgétaire à moyen terme des Administrations publiques, tel qu’il est prévu à 
l’article 3 du Traité sur la stabilité, la coordination et la gouvernance au sein de l’Union économique 
et monétaire, signé à Bruxelles, le 2 mars 2012 et approuvé par la loi du 29 mars 2013, est défini par 
référence au solde structurel des Administrations publiques.

Pour la période 2017 à 2021, l’objectif budgétaire à moyen terme est fixé à -0,5 pour cent du produit 
intérieur brut.

Art. 2. Le solde nominal des Administrations publiques évolue comme suit, au titre de la période 
2017-2021 :

2017 2018 2019 2020 2021
En % du PIB 0,6% 0,5% 0,6% 1,3% 1,6%
En millions d’euros 347 313 357 821 1.078

Art. 3. Les soldes nominaux et structurels de la trajectoire d’ajustement vers l’objectif budgétaire 
à moyen terme évoluent comme suit au titre de la période 2017 à 2021 : 

En % du PIB 2017 2018 2019 2020 2021
– Administration centrale -1,6% -1,6% -1,4% -0,6% -0,2%
– Administrations locales 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4%
– Sécurité sociale 1,9% 1,7% 1,7% 1,6% 1,4%
– Administrations publiques

– Solde effectif 0,6% 0,5% 0,6% 1,3% 1,6%
– Solde structurel 0,6% 0,1% -0,1% 1,0% 2,0%

Art. 4. L’évolution de la dette publique se présente comme suit: 

2017 2018 2019 2020 2021
En % du PIB 23,5% 22,7% 22,5% 22,3% 21,6%
En millions d’euros 12.918,1 13.211,0 13.821,7 14.165,9 14.232,7

Art. 5. L’évolution pluriannuelle des recettes et des dépenses du budget de l’Etat est arrêtée comme 
suit, conformément aux tableaux annexés :

2017 2018 2019 
Prévisions

2020 
Prévisions

2021 
Prévisions

Budget courant
Recettes 13.153,7 13.981,1 14.874,8 15.733,3 16.617,6
Dépenses 12.701,0 13.394,5 13.975,9 14.530,6 15.154,1
Excédents +452,6 +586,5 +898,9 +1.202,7 +1.463,5
Budget en capital
Recettes 90,2 83,5 83,6 83,7 97,0
Dépenses 1.393,8 1.635,3 1.812,4 1.827,1 1.829,0
Excédents -1.303,6 -1.551,8 -1.728,8 -1.743,4 -1.732,0
Budget total
Recettes 13.243,9 14.064,5 14.958,4 15.817,0 16.714,6
Dépenses 14.094,9 15.029,8 15.788,3 16.357,6 16.983,2
Excédents -851,0 -965,3 -829,9 -540,6 -268,5

Note : les chiffres de ce tableau sont exprimés en millions d’euros.
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